

KURJER WARSZAWSKI.

D. 25. Lutego. — Rok 1842.
Piątek.

№ 54.

Jutro, ŚS. Alexander i Fortunat.
Wschód słońca: g. 6, mi: 47, Zach: g. 5 m. 13.

JO. XZĘ WARSZAWSKI Namiestnik Króli; wczoraj tydzień, przybył z *Hombli* do *Petersburga*.

Wczoraj zesłała z tego świata Julia z Zawadzkiej *Lewińska*, przeżywszy lat 27. Zwłoki jej z domu Nr 1588 ulica Bracka, przewiezione zostaną na smętarz Powązkowski jutro. Dla towarzyszenia temu smutnemu obrzędowi, stroskany Mąż i osierociałe dzieci, Krewnych i Przyjaciół zapraszają. — Dziś o godz. 4tej po południu z domu Nr 1372 ulica Marszałkowska, odbędzie się exportacja na smętarz Powązk: zwłok s. p. Franciszka *Myszkowskiego*; na które pozostała stroskana Żona wraz z Córką i Familją, Krewnych i Przyjaciół zaprasza. — Stroskana Córka wraz z Mężem po s. p. Teresie z *Ostrawskich Feressowej*, Obywatelce M. Warszawy, zapraszają Stanów: Krewnych i Przyjaciół na exportację Jej zwłok z Domu Nro 103 przy ulicy Piwnej na smętarz Pową: dziś o go: 3ej z połud.: — Stroskana Żona wraz z Familją po zgonie s. p. Karo: *Jeromien*, Obywatela, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na exportację ciała z pod Nr 731 przy ulicy Leszno, jutro o godz. 3ej z poł.: nasmet: *EWANG.*

(A. n.) W pięknie zgrzybiałym wieku, bo blisko w 90tym roku życia, przed parą dniami zasnął w BOGU *Wojciech Żywny*, Nestor Nauczycieli muzyki w *Warszawie*. Rodem był *Czech*, gdzie ma jeszcze familję. Przed kilkudziesięciu laty osiadł w kraini naszym i tenże polubił; a że Ojciec jego był w swoim czasie sławnym fletowersistą, młody *Żywny* mając talent familijny, oddał się muzyce, lecz fortepjan wybrał za swój instrument. Znaomość gruntowna i talent do nauki, której poświęcił się i czego później na 1000 uczniach dał dowody, była powodem, że po przybyciu do Polski zaraz został Nauczycielem muzyki i nadwornym Forteipjanistą *Xcía Kazimierza Sapięhy*, przy którym zostawał przez przeszło lat 3. Ztąd s. p. *Żywny* zaznał się z wszystkimi pierwszymi familjami z czasów *STANISŁAWA AUGUSTA*, a obdarzony tkliwem sercem, dowcipem, będąc sna-

dny w układzie, przyjemny w obcowaniu, łatwy w poźyciu, umiał wszystkich njmować, i temu winien był szczęśliwe powodzenie. Później osiadł w *Warszawie*, z kąd wcale nie wyjeżdżał; a jako pierwszy podówczas Forteipjanista, szczególnie był wzięty; stanowił bowiem epokę i modę, nie dając nigdy w życiu droższych lekcji nad złp. *Trzy* za godzinę. Talent jego, dobroć, szlachetność, uczynność, zjednały mu powszechną wziętość. Mało w *Warszawie* jest domów które go nie znały; wiele jest osób, które go szanowały; jednym przez skrupulatne i korzystne udzielanie lekcji, drugim przez gruntowne rady, innym przez dawanie wsparcia, był znany. Trzymał się Pisma Świętego: że co lewica dała, prawica wiedzieć nie powinna: i dla tego zebrał znaczny majątek, którego ekonomicznie i filantropijnie umiał używać. Był Człowiekiem postepowym; każdą myśl dobrą podzielał, i dla tegoż od początku założenia *Towarzystwa podupadłych Artystów muzycznych* w *Warszawie*, był jego Członkiem. Żył w harmonji z obecnością i przeszłością. Młodych pociągał do siebie, nie oddalał się od starszych; wszyscy czcili w nim i lubili patryarchalność, rozweselał się wspomnieniami przeszłości, o której z wdziękiem opowiadał, drudzy cieszyli się widokiem czerstwości i świeżości jego serca. Nie wszedł w związki małżeńskie. Do ostatniej prawie chwili był zdrowy na umyśle i ciele; zdrowie cenil nad wszystko, i dla tegoż, pomimo tkliwego serca, nie go zmartwić nie zdołało; prawie nigdy nie chorował, pracowity do ostatniej godziny. Pokarmów zwyczajnych i trunków z wielkiem umiarkowaniem używał; nie kapał się tylko w dni letnie wodką całą się obmywał, wystrzegał się kawy, natomiast słas i mleczyno za posiłek używał; tabakę z przyjemnością zażywał; wrok i słuch miał mocny; *Kurjerka* na tydzień przed śmiercią jeszcze bez szkief czytał; sam golił się; w wi-

sta i pikietę z upodobaniem grywał; tylko w rękach przy schyłku czuł małe osłabienie i trzęsienie. I on był Kompozytorem swego czasu! wiele Sonat, Uwertur, Polonezów, Spiewek i skocznych ulubionych kiedyś tańców napisał, które postęp sztuki puścił w zapomnienie. Jedyłą chwałą i roskoszą, która mu nieraz łączyła radości wyciskała, był jego ukochany Uczeń, sławny nasz Fortepjanista *Szopę* (Chopin), którego sam tylko był Nauczycielem fortepjanu. Cześć jego dla Religji, wyobrażenia o miłości rodziny i kraju w którym osiadł, o cnocie, honorze, były jedne i niezmiennie, a boleść dawna nieodebranej wiadomości od Brata z zagranicy, którego młodzieńczem sercem kochał, towarzyszyła mu do grobowej deski. Słowem ś. p. *Żywny* żył użytecznie, a umarł jako Chrześcijanin, bo miłosierdzie BOŻE całą srogość śmierci, za życie cnotliwe, złamało. Powiedzmy z Kochanowskim:

Nakoniec w sile wieku, lecz przystojnej chwały,
Sam prawie położył się, jako kłosa dojrzały. J.

Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera dla Dobroczynności zł. 98 gr. 5, zebrane dobrowolnie w Wydziale Administracji i Sekcji Fabrycznej Rządu Gu: Mazowieckiego. Złożono oraz z okazji zrobionej szkody na szosze pod Jelonkiem, zł. 5, dla ubogich. Z oglądania Obrazu historycznego wpłynęło zł. 103 gr. 23 i dukat w złocie, (razem zł. 123 gr. 8). — Dawne przysłowie niesie: *Śły Maciej zimę traci albo ją zbogaci*, co znaczy, jeśli w dzień Śgo MACIEJA jest mróz to zima potwać może, w razie odwilży, ustaje. Stosując te uważania do dnia wczorajszego, który przymrokiem rozpoczął się, a w ciągu dnia odwilż chwilową przyniosł, wnioskować można że temperatura kończącej się zimy i nadchodzącej wiosny będzie średnią. Nastającemu ciepłu ufać nie można, bo zaziębienia o tej porze roku najczęściej mogą być szkodliwe. — Posyła IIIci *Historji Podróży i Odkryć* wyszedł z druku i zawiera następujące rozdziały: *Podróże na Północ. Osady na Wschodzie. Osady w Ameryce północnej. Podróże po morzu południowem*. Łaskawi Prenumeratorowie racją odebrać egzemplarze w miejscach gdzie one zapisa-

li. Osoby życzące jeszcze prenumerować to dzieło, zechcą się zgłosić do mieszkania niżej podpisanego przy uli: Nowo Senat: Nr 476 w gmachu teatralnym na 1m piętrze, Nr 12 stacji. Woj: *Szymanowski*. — Mam zaszczyt niniejszem zawiadomić Szanowną Publiczność, iż mieszkam w pałacu dawniej Krasieńskich na 1szem piętrze, przeciw głównego wchodu Gościnnego Dworu pod Nrem 957; można mnie zastać do godz: 8ej z rana, po połud: od godz: 3cej do 4ej, w których godzinach *biednym bezinteresownie* rad lekarskich, iak dawniej tak i teraz udzielać będę. Józ: *Domaszewski*, Lekarz wolno praktyk. — Z rozporządzenia Praesidji Sądu Apellacyjnego Królestwa Polskiego, mam honor zawiadomić interesowane Osoby: iż Akty processowe, po niegdy *Adamie Turowskim* Mecenasiu, w sprawach do Sądu Najwyższej Instancji wyniesionych, u *Tomasza Nowakowskiego* Mecenasa, a w sprawach do Trybunału lub do apellacji należących, u mnie w asserwacji zostają. Jan *Karwowski*, Adwokat. — Wieczór muzyczny w *Resursie Nowej* który miał być danym jutro, odłożonym został na dzień 5 Marca r. b. Wczoraj w Wielkim Teatrze w *Weselu w Ojcowie* JPanna *Trawna* przywołana 2-kroć. Wkrótce danym będzie nowy komiczny Balet: *Schadzka na przedmieściu czyli więcej strachu niż bólu*.

Anglja. — W Londynie odbywają się częste narady towarzystw pragnących obalić istniejące prawa zhożowe. — Wszystkie pisma angiels: są tego zdania, iż Gubernator w *Nowym Brunświku* słusznie uczynił, że nie wydał Stanom Zjednoczonym 19tu zbiegłych niewolników z statku *Kreol*, gdyż prawo angiels: niewolnictwa Murzynów nie uznaje; zaś co do obwiniania tychże 19tu zbiegów o morderstwa, wprawdzie mogą być stawieni przed sądem angiels:, ale nie wydani; gdyż między Anglją a Stanami Zjednocz: nie istnieje traktat względem wzajemnego wydawania sobie zbrodniarzy. — Kursujące suwerendory zostana na nowo pieczętowane, gdyż odkryto wiele sfalszowanych. — 22go b. m. miano zagać w *Kingstonie* Parlament *Kanady*.

Francja. — 14go b. m. krążyły w salonach po-

litycznych listy nowego Ministerstwa naprzypadek ministerjalnego przesilenia; wymieniono szczególnie Panów *Mole*, *Lamartine*, *Dufaure* (Diufor) i *Passy*. O Pann *Thiers* nikt więcej nie wspomina. Kolej może przyjdzie do niego, jeśli zechcą urzędywistnie zamiar wnieśzania się w sprawę *hiszpańskie*. — Biskup *Dupuch* 28go z. m. wrócił z *Paryża* do *Algieru*. Dzienniki ogłaszają przy tej okoliczności pismo tegoż Prałata do OJCA Sgo o stosunkach Chrześcijan w osadzie *afrykańskiej*. Podług podania Biskupa znajduje się w *Algierze* 12,000 katolików, 2 Kościoły i 4 Kaplice; kilku nowych świątyni budują; prócz tego prowincja algierska liczy jeszcze 5 Kościołów i 4 Kaplice. Kapłanów katolickich znajduje się tamże 23 wraz z kilku zakonnikami i zakonnice. W *Szerszeli* pozostał jeden Xiądz katolicki przy szpitalu i 2ch meczetach w których odbywają się teraz Nabożeństwa katolickie. W *Oranie* na 5000 katolików jest 3ch Xieży i towarzystwo zakonnic; w *Konstantynie* 3ch Xieży, kilka zakonnic, 1 Kościół i 1 Kaplica; w *Bużji* 1 Xiądz i 1 Kościół.

Hollandja. — Król ozdobił Króla *Pruskiego* wielkim krzyżem wojskowym orderu *Wilhelma*, który nosił zgasły Król *Pruski Fryderyk Wilhelm IIIci*. — Król *Francuzi*: i Xię *Albert* Sasko-Koburgski mianowani Kawalerami Wielkich krzyżów orderu *niederlandzkiego Lwa*.

Portugalja. — W *Lisbonie* trwa jeszcze niepewność, dawni Ministrowie chcą złożyć urzędy, a nowego gabinetu nie można utworzyć. Przeciwno Chartystom w *Oporto* Rząd wydał tylko odezwy, ale podobno do stanowczego kroku nie przyjdzie. Mniemają, iż Chartysty bez oporu dostaną się do stolicy i, nowy zaprowadzą porządek.

Turecja. — Nowy Poseł angielski: *P. Stratford Canning* (Strefor Kening) 21go z. m. zawiął do *Stambułu*, a 26go miał posłuchanie u Sultana. — Dotychczasowy Emir *Beszyr Libanu el Kasym* przybył do *Stambułu*, Seraskier *Mustafa Basza* usunął go z urzędu, i w jego miejsce mianował *Feryka Omera* Baszę Gubernatorem *Libanu*, z daniem mu 3ch Szejków *Maronitów* i 3ch *Szejków Druzów*.

Rozmaitości. — W ciągu z. r. przedstawiono na wszystkich teatrach paryżkich 254 nowych dzieł przez 211 Autorów. Najwięcej dostarczali: *Bayard* i *Dupeuty* każdy po 10; *Scribe* (Skryb), *Dunanoir* (Dinannuar) i *Mellevilles* (Melswil) po 6. — Damy niezamężne w powiatach nadreńskich są teraz bardzo zasmuczone, gdyż pomimo iż liczba niewiast tamże znacznie jest większą od mężczyzn, iednakże 3ch żonatyh Deputowanych przedstawiło Stanom wnioski o ograniczenie pozwoleni do zawierania ślubów. — Lubownicy Teatru w *Paryżu* cieszą się, iż Panna *Raszal* przyjęła piękną rolę *Xymeny* w *Cydzie*. — Profesor *Szliputyński* w *Petersburgu* zwraca uwagę na łatwość rozmiękczenia i rozpryskania kamienia pęcherzowego, zapomocą elektro-galwanizmu. — W opisie wód uzdrawiających w *Baden*, po wymienieniu rozmaitych dobrodziejstw tego miejsca dla zdrowia ludzkiego, taki jest dopisek: „*Baden* jest iedną z najpowabniejszych kąpiel, ale dziwić się potrzeba, że w miejscu, gdzie zdrowie i swobodę myśli odzyskać chcemy, zielone stoliki, *rouge et noir*, do kuracji należą. *Mojżesz* zapomniiał o iedynastem przykazaniu, to jest: „*Nie graj w karty!*” któreby wszędzie uzupełnić się powinno. Już towarzyska gra w karty, iako trwonienie czasu, nie jest cnotą; ale gra hazardowna zrzadza więcej nieszczęścia pomiędzy familjami, niż wszelki inny zbytek i marnotrawstwo, a nie ieden złodziej, mniej wart szubienicy niż gracz z profesji.” — *Gazeta Lwowska* donoszą o *zaciemieniu słońca*, które tego lata 8go Lipca będzie widzianem w całej *Europie*; co do *Lwowa*, donosi, że rozpocznie się o godz: 6tej m. 34 rano, a skończy się o godz: 8ej. Słońce stanie się niewidzialnem, i nastąpi największa ciemność. W takich zdarzeniach trwożą się zwierzęta, ptastwo przestaje świergotać i dać się uczuwać zimno; lecz to wszystko wkrótce przemija i znova słońce okaże się w blasku najostatycznym.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Generał Okunew K. O. N. z *Marjampola*; Dehn Generał Lejt: z *Brzeszcu Lite*; Grotenhelm Generał z *Wozniesieńska*; Woroniecki Kalixt Xżę z *Gluek*; Łubieński Henr: Hra: z *Poznania*; Łubieński Tom: Hra: z *Prus*; Kwiat-

kowski Kar: Mecenas z Sarbiewa; Kulpiński Jan Jeometra z Siedlec; Buchmeier Jenerał z Góry; Tarnowski Józ: Oby: z Kroczewa; Mukosiewicz Wład: Dzie: z Omięciana; Dwernicki Anto: Oby: z Austrji; Mikorski Fel: Dzie: z Zdżarowa; Otocki Miko: Dzie: z Grodna; Mostowski Maciej Oby: z Łomżyńskiego.

DOMIESIENIA.

NAGRODY Złp 100. Przejeżdżając ulicą Mostową do ulicy Rybaki, między godzina 10 a 11ta, zgubione zostało w Koldrze krajczanej **ZAWINIĘCIE**, w którym był **Płaszcz** ciemno zielony z podszewką szafirową, **Tuzurek** ciemno-szaraczkowy siwem futrem podszyty, z guzikami czarnemi rogowemi, **Papiery**, **Rewers** na złp. 950 od Braci, **Rezolucja** Rządu Guber: Mazowiec:, **Kontrakt** na 400 korcy Żyta, **Tabela** Kolonistów, **Dwa Listy** i **Książka** Legitymacyjna. Łaskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 2571 i 2. w domu Sitkiewicza przy ulicy Rybaki, do rąk Romanowskiego.



Przy ulicy Nalewki pod Nr 2255 i 6, są do nabycia **MEBLE** Jesionowe, **Wiosienicą** pokryte, iako to: **Kanapa**, **12cie** **Krzesel**, **2 Fotele** i **Stół**; o których domożna u **Właściciela** Szynku, wchodząc w bramę po lewej ręce.



Pod Nrem 706 przy ulicy Leszno, znajduje się **KOCZ** używany w bardzo dobrym stanie, za bardzo pomierną cenę do sprzedania. **Wiadomość** u **Murgrabiego** tegoż domu powziąć o nim można.

LOKAL na szem piątze od od frontu, w Pałacu, pod Nr 1245 lit: A, przy ulicy Nowy-Swiat, składający się z 7miu Pokoi, **Kuchni** angielskiej, **Stajni**, **Wozowni**, **Piwnicy** i **Komnki** na **Drzewo**, do najeścia u **Wielkiej-Nocy** r. b. **Wiadomość** u **Rządcy** Domu.



Do głównego **Składu** **Kawjoru** przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 477, w domu Boka, nadszedł 17ty transport **KAWJORU** świeżego **Astrachańskiego** zupełnie małego-solonego, z **hantoru** **Braci** **Sapożnikow** ych; oraz **ŁOSOSIA** świeżego i **wędzonego**, **WYZINY** małosolnej, **SZAMAL**, **KAWJORU** **prawanego**. **A. Kucharkin.**



Przy ulicy Podwał w domu pod Nr 509, są do sprzedania różne **MEBLE**, **Obrazy** olejne i **Kopersztychy**, za gotowe pieniądze, które to **Ruchom-sci** można w każdym czasie obejrzyć. **Wiadomość** na szem piątze.

KSIĄZKA Legitymacyjna **Marjanny Lewińskiej**, wraz z **Papierami** do tejeż **Książki** należącemi, **zaginęła**; **Znalazca** raczy takowe oddać do **Wgo** **Komisarza** **Cyr: 10.**

Skradziono wczoraj wieczorem **KONIA** sk-rognisdego z dużą grzywą, **włogawego**, **wzrostu** średniego. **Ktoby** go **uiał** lub **p** wziął **wiadomość** o nim, niech da



znać do **Gospodarza** domu **Zaieznego** **Furmańskiego** przy ulicy **Bieląskiej** pod Nr 601 Lit: A.



Zigo b.m. wieczor **wybiegł** **KON** brodno **kasztanowaty**, **z** **przebiegiem**, z **Pałacu** **Żubięńskich** przy ulicy **Królewskiej** **Wto** **by** **takowego** **przytrzymał**, **niech** **raczy** **odpowiadać** do **powyższego** **domu** do **Stangreta** **Leona**, za co **otrzyma** **przyzwolite** **wynagrodzenie**.



OGRODNICZEK, który kilka lat **praktykował**, może się zgłosić pod Nr 1108 przy ulicy **Krochmalnej**, do **Fabryki** **Poutera** **J. G. Schaefer** et **Kompz.**

Uietego **bląkaiącego** się **KOZŁA**, **Właściciel** może odebrać za **udowodnieniem** pod Nr 1834, przy ulicy **Zakroczyńskiej**.

KSIĄZKA Legity: należąca do **Konstancji** **Tyszke**, **zaginęła**; **Znalazca** raczy oddać do **Komisarza** **Cyr: 11go.**



PANTALJON mahoniowy **Wiedeński** o **6ciu** **oktawach**, i **ZEGAR** **Stołowy** **Wiedeński** z **Alabastrowemi** **filarami**, z **kwa** **dransami**; są do **sprzedania** za **pomierną** **cenę** przy ulicy **Gesiej** pod **Nrem** 2247 lit: C. **Wiadomość** u **Właściciela** **domu**.

STANCJA na **dole**, **STAJNIA** i **WOZOWNIA** ze **SKŁADEM** na **siano**, **zdatna** dla **Dorożkarza**; oraz **OGRÓD** **fruktowy** wraz z **MIESZKANIEM** dla **Ogrodnika**, lub dla **Osoby** **chorej** **przez** **lato**, są do **najeścia** u **Wielkiej** **Nocy**. **Wiadomość** przy ulicy **Zurawiej** w **domu** Nr 1611.

KSIĄZKA Legitymacyjna **Łukasza** **Sokołowskiego**, **zaginęła**; **Znalazca** raczy oddać do **Cyркуdu** 2go.

Dziś **rano** **zimnastopai** 1. **Wczoraj** w **połud:** **ciepła** 4. **TEATR** **WIELKI**. **Jutro** **Koncert** **JP. Arto**.

TEATR **ROZMAITOŚCI**. **Jutro** 64ty **raz** **Głuchy** **czyli** **pełna** **Oberża**. **2 raz** **Mój** **Zieć**.

Dziś w **kawiarni** pod **Nro** 600, przy ulicy **Bieląskiej**, w **domu** **Lilpopa**, **Pan** **Rajczak** i **kompanja** **grać** **będzie**.

Dziś w **kawiarni** przy **rogu** ulicy **Trebackiej**, w **domu** **dawniej** **Baroka**, **Panny** **Prajs** **grać** i **spiewać** **będą**.

Dziś w **kawiarni** **Literackiej** przy ulicy **Przejazd** pod **Nr** 652, **wprost** **Długiej**, **obok** **domu** pod **Lipką** **gdzie** **Piwo** **Bawarskie**, **familja** **Hill** **grać** i **spiewać** **będzie**.

Dziś w **kawiarni** w **Gmachu** **Teatralnym** przy ul: **Wierzbowej** **wprost** **Niecałej**, **nowo** **przybyła** **familja** **Krawcz** **na** **skrzypcach** i **flecie** **grać** **będzie** i **spiewać**.

Dziś w **kawiarni** w **domu** **przechodnim** z **wanym** **Rezlera** przy ulicy **Krakowskiej** **Przedmieście** Nr 451, **gdzie** **była** **Sala** **Licytacyjna**, **Panny** **Noires** **grać** i **spiewać** **będą**.

Jutro w **hauđu** **Maiewskiego** przy **rogu** **ulic** **Bednar** **skiej** i **Sowiej**, **na** **Szjadanie**: **Stokfisz**, **Szczupak** z **biszam**: **chrzano**: **Sandacz** z **sos** **kaparov**; **Karp** **na** **szaro** i **biało**; **Okon** **po** **boleu**; **Karas** z **sos**: **śmietano**: i **Lin** z **kapus**; **Zupa** **szczawio**; **Pierogi** **grzyca**: z **śmietą**; i **mięśne** **Potrawy**.